
Администрация муниципального образования  
«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области 

 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 
П Р И К А З 

 
г. Кингисепп 
 
 03.09.2021 года  № 463 
 
О внесении    изменений     в       приложение   к  
приказу № 571 от 13.08.2019 г. «Об организации  
получения   образования  в   семейной     форме  
 и      в         форме                   самообразования» 
 

    В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской  
Федерации № 115 от 22 марта 2021 года «Об утверждении порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», в целях приведения 
в соответствие с действующим законодательством локальных актов комитета по 
образованию. 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Внести изменения в приложение к приказу комитета по образованию 

администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» №571 от 
13.08.2019 года «Об организации получения образования в семейной форме и в 
форме самообразования»:  

пункт 2.3. раздела 2 «Порядок информирования комитета по образованию 
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» о выборе 
получения образования в форме семейного образования и в форме 
самообразования» читать в следующей редакции:  

«2.3. Информирование комитета родителями (законными представителями) 
детей осуществляется в течение 15 календарных дней с момента утверждения 
приказа об отчислении обучающегося из общеобразовательной организации в 
связи с переходом на семейное образование или самообразования или не менее 
чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется 
переход на семейное образование». 
    2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Председатель комитета  
по образованию                                                                    Е.Н.Румянцева        



 
 

Приложение  
к приказу №463  

от 03.09.2021г 
Порядок 

учёта формы получения образования 
в семейной форме и в форме самообразования  

в Кингисеппском муниципальном районе 
 

1.Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования в семейной 
форме и в форме самообразования, определенных родителями (законными 
представителями) детей и проживающих на территории Кингисеппского 
муниципального района) далее - Порядок) разработан на основании части 5 
статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации». 
1.2. Настоящий Порядок определяет: 
- организацию учета получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного 
образования и в форме самообразования, проживающих на территории 
Кингисеппского муниципального района;  
- порядок информирования комитета по образованию администрации МО 
«Кингисеппский муниципальный район» о выборе родителями (законными 
представителями) детей, имеющих право на получение образования в форме 
семейного образования и в форме самообразования. 
1.3. Согласно части 4 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» форма получения общего 
образования (в образовательной организации, вне образовательной организации 
в форме семейного образования) по конкретной общеобразовательной 
программе определяются родителями детей, имеющих право на получение 
образования. 
При выборе родителями формы получения образования учитывается мнение 
ребенка. 
1.4. Информация по учету форм получения общего образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 
образования, формируемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит 
сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 
конфиденциальность согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 



информации», Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных». 
 
 
 

2.Порядок информирования  
комитета по образованию администрации МО «Кингисеппский 

муниципальный район» о выборе получения  образования в форме 
семейного образования 

2.1.При выборе родителями (законными представителями) детей, имеющих 
право на получение  образования в форме семейного образования, они  
(родители/законные представители) информируют комитет по образованию 
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» (далее комитет)  
посредством оформления уведомления о выборе формы получения образования 
в форме семейного образования (далее - уведомление) в письменном виде 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 
2.2.Уведомление может быть представлено в комитет различными способами: 
непосредственно родителями (законными представителями) с предъявлением 
оригинала паспорта и свидетельства о рождении ребенка, посредством 
направления родителями (законными представителями) любыми доступными 
средствами связи, общеобразовательной организацией, в которой обучался 
ребенок, после оформления родителями (законными представителями) 
уведомления непосредственно в общеобразовательной организации. 
2.3. Информирование комитета родителями (законными представителями) детей 
осуществляется в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа 
об отчислении обучающегося из общеобразовательной организации в связи с 
переходом на семейное образование или самообразования или не менее чем за 
15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход 
на семейное образование. 
2.4.Представленные в комитет уведомления регистрируются в Журнале по учету 
получения общего образования в форме семейного образования ответственным 
специалистом комитета в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня 
поступления уведомления. 
2.5.Журнал по учету получения общего образования в форме семейного 
образования оформляется и ведется ответственным специалистом комитета 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 
 
 
 
 
 
 



 
3.Требования к ведению Журнала по учету получения общего 

 образования в форме семейного образования 
 

3.1.Ответственность за ведение Журнала возлагается на  ответственного 
специалиста комитета.  
3.2.Журнал ведется на листах формата А4 книжной ориентации в электронном 
виде. 
3.3.Шапка таблицы Журнала оформляется на русском языке с использованием 
персонального компьютера шрифтом TimesNewRoman № 12 жирным 
начертанием черного цвета. 
3.4.Журнал распечатывается при соответствующих запросах. 
3.5.Порядковый (он же регистрационный) номер уведомления родителей 
(законных представителей) детей является его цифровым идентификатором 
(графа 1) и состоит из порядкового номера регистрации записи и двух 
последних цифр текущего года, разделенных дефисом. 
3.6.Дата регистрации уведомления родителей (законных представителей) детей 
....(графа 2) указывается в формате «дд.мм.гггг.» 
3.7.Фамилия, имя, отчество каждого родителя (законного представителя) 
ребенка ....(графа 3), указываются полностью в соответствии с заявлением в 
именительном падеже. 
3.8.Фамилия, имя, отчество ребенка....(графа 4), указываются полностью в 
соответствии с заявлением в именительном падеже. 
3.9.Указывается название общеобразовательной организации (графа 5), где 
родителями (законными представителями) ребенка планируется прохождение 
промежуточной аттестации



Приложение 1 
к Порядку 

 
Председателю комитета по образованию  

                                                          администрации МО «Кингисеппский  
                                   муниципальный район» 

___________________________________ 
 

От:__________________________________, 
                      родителя несовершеннолетнего____________________(         г.р.)   

проживающего по адресу: ______________________________ 
                                                                                                        

телефон:______________ 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Настоящим, в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона 
от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 
ч. 4 указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего ребенка   
_______________________________________(         дата и год 
рождения________), выбрана для него (нее) форма получения общего 
образования в форме семейного образования _________(класс). Решение о 
выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения 
ребенка. 
 
 
Промежуточную аттестацию планируем сдавать: 
________________________________________________________________ 
 
 
Подпись: ___________ (                                                        )  Дата_________ 
_______________ 
                                                          Ф.И.О. 
  
ФИО, должность и подпись работника, принявшего данное заявление: 
 
 
Дата принятия: _________ 

 
 



Приложение 2 
 к Порядку 

 
 
     

Журнал по учету получения 
 образования в форме семейного образования 

 
№ Дата 

регистрации 
ФИО родителей 

(законных 
представителей) 

ФИО ребенка Образовательна
я организация, 

в которой 
планируется 
прохождение 

промежуточной 
аттестации 

     
 
 
 

 
   
 


	г. Кингисепп

